
CADERNO 14  3QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601993

PORTARIA: 6422/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS PROMOTORAS 
DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA E 
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):  TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601999

PORTARIA: 6421/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS PROMOTORAS 
DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA E 
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM ) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 601689

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE05558
Valor: 453,00
Data: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/12/2013
Objeto: SERVIÇO DE REVISÃO DE 20.000 KM PARA VEÍCULO 
OFICIAL NISSAN FRONTIER PLACA OCA-9743
Inexigibilidade: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TROPICAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E UTILITÁRIOS 
LTDA
Endereço: Um, Bairro: Nova Marabá, SN
CEP. 68507-530 - Marabá/PA
Complemento: FH 31, QUADRA 01, SALA C, LOTE 05 E 06
Telefone: 9421018400 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601704
PORTARIA N° 5366/2013-MP/PGJ

CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 240/2013-DRH/MP, 
datado de 12/7/2013, protocolizado sob o nº 27541/2013, em 
12/7/2013, e os termos do parecer nº 259/2013-ASS/JUR/PGJ, 
datado de 19/8/2013, acolhido in totum por esta Procuradoria-
Geral de Justiça;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38, 72, V e XVI da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11 e 15 
da Resolução n.º 014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio 
de Procuradores de Justiça, publicada no D. O. E. de 20/11/2003,
R E S O L V E:
I. PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
relacionados abaixo:

BIÊNIO: 2011/2013 – EXERCÍCIO JUNHO/2006

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

ALESSANDRA 
MARTINS 
BRAGA

AUD-
A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

WELLINGTON 
WAGNER 

CRISTO DA 
FONSECA

AOT-A-II AOT-A-III OPERADOR DE 
TELECOMUNICAÇÕES

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que os 
servidores passaram a fazer jus à respectiva promoção, fi cando 
parcelado o pagamento das diferenças pecuniárias apuradas, 
condicionado à disponibilidade orçamentário/fi nanceira do 
Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA Nº 5743/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1874/2013-MP/CGMP, de 
5/8/2013, oriundo da Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 287/2013-
ASS/JUR-PGJ, de 3/9/2013;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
investigar fatos relacionados à conduta do servidor sob a Matrícula 
999.858, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado 
na Promotoria de Justiça de Curionópolis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instaurado pela PORTARIA Nº 980/2013-MP/PGJ, de 21/2/2013, 
publicada no DOE de 11/3/2013, para integrarem o presente 
Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar as possíveis 
irregularidades cometidas conforme serão discriminadas em 
notifi cação pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma 
Legal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5914/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO o Contrato nº 086/2010 MP-PA, decorrente 
da Concorrência nº 002/2010 MP-PA, fi rmado com a empresa 
MD CONSTRUTORA LTDA, para a construção das Promotorias de 
Justiça de Santarém-PA; 
CONSIDERANDO que através de vistoria, foi verifi cada a 
existência de inúmeras pendências contratuais;
CONSIDERANDO que foram solicitadas informações à empresa 
através de notifi cação expedida em 4/3/13;
CONSIDERANDO que, expirado o prazo para resposta, a empresa 
não prestou os esclarecimentos solicitados, violando, assim, a 
cláusula 14ª, item 14.2.14 ao contrato;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa ocasionou atrasos 
na execução da obra e difi culdades na fi scalização dos serviços;
CONSIDERANDO que, apesar da negativa de fornecer informações 
solicitadas, a conduta da empresa confi gura infração leve, diante 
do presente contexto,
R ES O L V E:
APLICAR à Empresa MD CONSTRUTORA LTDA a sanção de 
Advertência, com base na Cláusula Décima Sexta, item 16.1, do 
Contrato nº 086/2010-MP/PA, e no art. 87, I, da Lei nº 8.666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA Nº 5978/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2013-MP/CRASPII, 
de 18/2/2013, protocolizado sob nº 7806/2013, em 28/2/2013, 
oriundo da Promotoria de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 279/2013-
ASS/JUR-PGJ, de 27/8/2013;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
investigar fatos relacionados à conduta do servidor sob a Matrícula 
999.1787, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado na Promotoria de Justiça de Redenção.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 

Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instaurado pela PORTARIA Nº 980/2013-MP/PGJ, de 21/2/2013, 
publicada no DOE de 11/3/2013, para integrarem o presente 
Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar as possíveis 
irregularidades cometidas conforme serão discriminadas em 
notifi cação pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma 
Legal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6074/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 
interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a ação penal pública, conforme o disposto no 
art. 129, I, da Lei Maior;
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça Cláudio Lopes 
Bueno, por meio do Ofício nº 450/2013-MP/PJIM (protocolo 
nº 36900/2013), encaminha a Representação Criminal que foi 
protocolizada na Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri sob o nº 
387/2013, em face do Sr. Ailson Santa Maria do Amaral, Prefeito 
Municipal de Igarapé-Miri, que detém prerrogativa de foro;
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a” do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 
29, V, da Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo delegar suas funções a 
membro do Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido 
artigo;
R E S O L V E:
DELEGO poderes ao Exmº. Sr. Procurador de Justiça NELSON 
PEREIRA MEDRADO para funcionar como órgão de execução nas 
Peças de Informação nº 045/2013-PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6349/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância JOSÉLIA 
LEONTINA DE BARROS LOPES, atribuições específi cas para, 
no dia 15/10/2013, dar investidura no cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-I  ao Sr. ALISSON SILVA DIAS, 
nomeado conforme ato nº 114/2013, datado em 11/9/2013, 
publicado no D.O.E. de 16/9/2013, para, em caráter efetivo, 
exercer suas funções na Região Administrativa Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 601711

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE05560
Valor: 943,68
Data: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/12/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS REFERENTE A REVISÃO DE 
20.000 KM PARA O VEÍCULO OFICIAL NISSAN FRONTIER. PLACA 
OCA-9743
Inexigibilidade: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TROPICAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E UTILITÁRIOS 
LTDA
Endereço: Um, Bairro: Nova Marabá, SN
CEP. 68507-530 - Marabá/PA
Complemento: FH 31, QUADRA 01, SALA C, LOTE 05 E 06
Telefone: 9421018400 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


